

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Organizarea și programul Partidului Național Tărănesc

Importante declarații făcute de dl președinte I. Mihalache

Conducătorii partidelor politice fac de obicei declarații din când în când. Prin aceasta se lămuresc anumite chestiuni. Așa a făcut Duminică trecută (13 Ianuarie) și dl președinte Ion Mihalache, la Câmpulung. Aci, la clubul Partidului Național Tărănesc, dl Mihalache a făcut importante declarații asupra programului partidului și a guvernării viitoare. În cele următoare dăm și noi unele părți din declarațiile făcute.

Amintiri de luptă...

D-sa începe prin a aminti cu prilejul împlinirii a 16 ani dela înființarea partidului, luptele, umilințele și jignirile sângeroase suferite în perioada eroică când a profesa crezul țărănesc era o utopie periculoasă. D-sa începe apoi să rememoreze o serie de amintiri dureroase:

Dacă arunc o privire înapoi, spune d-sa, îmi trec pe dinaintea, tablouri, tablouri începând cu zăpada uriașă, care ne-a ținut trei zile, ceea ce a făcut pe adversarii noștri să ne numească „înzăpezii”.

Îmi trec pe dinaintea imaginea luptelor noastre la alegerile sângeroase, trăiesc zilele de eroism când ne pregăteam ca înaintea unui războiu și ne travesteam în haine femeiești, ascunși în căruțe cu fân pentru a putea străbate până la localul de vot.

Îmi vin în minte umilințele, valurile de insulte și calomniile, în care am fost bălăciți în acel timp. Îmi vin în minte loviturile jandarmilor și moartea chiar a unora dintre noi.

Toate acestea îmi răsar înainte, arătându-mi și greutatea dar și măreția luptelor noastre și am în față, ca într-o viziune populară, mulțimea cămășilor albe urcând dealurile înverzite, spre un nou ideal de viață și credință: era tineretul, care întors de pe frontul de luptă îl continua cu forțe noi sub altă formă.

Guvernul stă rău

Trece apoi la declarațiile de ordin politic: d-sa găsește situația guvernului ca pierdută; este o minune cum în fața dezastrului economic, subreda echipă ministerială se mai poate susține. Viața materială a țării e paralizată, moneda condamnată, iar pretutindeni domnește haosul și dezorientarea. Guvernul este lipsit de autoritate față de cel mai mic subaltern al său.

Arătând apoi situația falimentară a împrumutului de înzestrare, d-sa spune că nici un guvern din lume n'ar mai sta la cărmă în fața unui asemenea eșec.

Frontul neputinței?

Trecând apoi la analiza situației politice actuale, d-sa spune:

„Se urzesc și de acest rând manevre oculte; se vorbește de o înțelegere a partidelor de opoziție, la care ar fi să luăm parte și noi.

Ce scop urmăresc aceste înțelgeri:

intrarea în legalitate și înlăturarea unor influențe oculte din anturajul tronului.

Îmi vine să râd de intrarea în constituție a d-lor Averescu și Goga. N'o cunoaștem noi? N'am simțit-o destul de dureros, această constituție pe spinarea noastră?

Avem noi un pic de îndoială, că în cazul când dintr'un colțisor al Palatului



Ion Mihalache

președintele Partidului Național Tărănesc

un deget misterios ar face semn vreunui din frontul înțelegerii, acesta ar mai rămâne în front?

Criza din Mai, de anul trecut, nu se punea oare pe seama înțelegerii cu „anturajul” a partidului a cărui forță a rămas singură amenințarea?

Intr'un astfel de front al neputinței, care s'ar desfășura cu amenințările de stradă exploatând ofensa Coroanei în dauna Țării și în profitul unor partide falite, partidul național-tărănesc n'are ce căuta.

Voesc aceste partide intrarea sinceră în constituție? Dar mai întâi să definească regimul constituțional în adevărul lui. El este colaborarea directă și reală dintre Coroană și Națiune, prin respectul drepturilor fiecăreia din ele.

Să declare public apoi că nu acceptă răspunderea guvernării — în cazul când îi indică țara — decât cu mâna liberă.

Am fost singurul ministru, care în împrejurări când am avut simțământul, că nu am mâna liberă, am tras consecințele urmate de fostul meu președinte de consiliu Iuliu Maniu.

Tactica noastră

Dl Mihalache trece apoi la fixarea atitudinii tactice a Partidului. D sa spune:

„Și fiindcă veni vorba de atitudinea așa zisă „tactica” partidului național-tărănesc, țin să declar că absolut toți fruntașii partidului sunt de acord cu punctul exprimat mai sus, care de altfel a fost formulat oficial, prin comunicatul Comitetului executiv

al partidului, aprobat de unanimitatea forului.

„Divergențele” de care s'a vorbit atât de insistent și exagerat în presă, sunt cu totul superficiale și ele privesc procedura nu fondul chestiunilor; în ele intervine oarecum și psihologia personală a omului.

Iar procedura mea, care am răspunderea partidului am expus-o la alegerea mea ca președinte; am menținut-o consecvent și nu înțeleg să mă abat dela ea cu o iotă, cât timp am încrederea partidului.

Și această procedură este precisă. Fiind partid monarhic constituțional, înțelegem să canalizăm toate eforturile pentru a reda prestigiul și strălucirea atât Țării cât și Coroanei.

Consider și inutil și primejdios să înscriem pe emblema steagurilor de partid lozinca de cafenea.

Înlăturarea anturajului care strică contactul și colaborarea dintre Țară și Tron este un comandament național de neînlăturat, în interesul Tronului, Țării și Dinastiei.

Sunt vârcolacii care mănâncă din lumina soarelui, precum am spus la alegerea mea ca președinte.

Pățania cățelușului

Dar procedura de urmat nu este cea negativă. Am spus și repet o scurtă fabulă: Un cățeluș făcuse cu stăpânii săi o călătorie în India. Și întors acasă cu ifose, se adresează unui câine al vecinului cu dispreț:

„Câini sunteți voi pe aici? Câini adevărați am văzut eu în India. Aceia latră și la lei”.

Iar câinele vecinului întreabă: „Bine, de latrat or fi latrând ei, dar îl răpun pe leu?”

— Ei asta, cum o să răpună un câine pe leu?

— Apoi, știi ce, mă cățelușule? mai bine n'ar mai latra dacă latră degeaba.

Eu nu vreau să înscriu partidul național-tărănesc printre cele care latră zadarnic, în felul cățelușului din fabulă, pentru a i se svârli o bucată.

Eu vreau să fac din el dulăul care să alunge pe cei care se fur șează în Curtea Palatului, furând astfel și din avutul moral al Coroanei și din avutul moral al națiunii.

Front în jurul Suveranului

O fac cu convingerea că vom reuși, având în spate forța și prestigiul unui partid serios și cunoscând și strălucitele însușiri și dorul de ridicare a țării a M. S. Regelui Carol al II. (Sala, în picioare strigă: Trăiască Regele).

Iată de ce trebuie să procedăm cu iubire și deferență față de Suveranul țării, apărând însă, cu dăruire de epturile națiunii și nepermițând, sub nici un motiv, încălcarea lor.

Dar eu nu pot cere mâna liberă Suveranului — ca unul ce tremur poruncind cuvântul răspundere — decât simțindu-mi mâna liberă și în partid. Mâna liberă de la Suveran și mâna legată de vre-o persoană din partid. Nu e cu puțință!

Înțeleg ca legătura să fie organică și permanentă cu întreg partidul și laț-

partidului cu țara și Coroana să fie încrederea reciprocă desăvârșită și contractul programatic.

Vom trebui să atingem acest scop acumulând forță, orientându-ne programatic, impunându-ne să mergem în același pas cadențat și păstrându-ne prestigiul nestirbit.

Sunt convins că astfel obiectivul de care am vorbit mai sus se realizează automat spre binele Țării, spre interesul și prestigiul cel istoric al Coroanei.

Nu vom isbuti? Vom examina atunci cauzele în raport cu interesele țării și cu forța noastră, căci politica este un joc de forță — și vom trage consecințele.

Dar eu nu am un pic de îndoială, că vom reuși. Și de aceea duc lupta de redobândirea și sporirea prestigiului Partidului.

Programul Partidului

În ceea ce privește programul cel nou al partidului elaborat de curând d-se spune:

Programul cel nou reprezintă planul de transformare din temelie a statului român, cu materialul dat de pământul țării noastre, de structura economică și socială a timpului de față, de poziția noastră în acest colț al Europei și de noile mișcări în care se încadrează mersul celorlalte state.

Afirm credința nestăruită, că nu există un alt plan de salvare a Țării și că acesta chiar dacă nu ne-ar duce la punctul fix pe care l'am ochit, cred că este singurul lucru care ne apropie de el și care trebuie încercat.

El va fi supus desbaterilor comitetului executiv la finele lunii, după o muncă de zece luni, cum nu s'a cunoscut în viața politică a Țării. Și în cel mult o lună va fi supus aprobării definitive a congresului. Aceasta ca să păstrăm timpul studierii pe îndelete de către întregul partid.

Acest program reprezintă un plan de lucru pentru o generație de aproape 10 ani, dar cu o muncă intensă și cu un regim de continuitate dărză poate fi realizat și în 5-6 ani.

Iar continuitate nu poate fi decât pe linia instinctului național și ale indicațiilor permanente ale voinței naționale.

Afirm cu hotărâre următoarea convingere adâncă: precum România mare n'a fost opera manevrelor diplomatice, România nouă nu poate fi opera manevrelor și sforilor culiselor tactice.

Nu tot programul poate fi publicat

Țin să arăt, că nu tot programul va fi publicat; sunt părți care trebuiesc soluționate în momentul când sunt anunțate. Deasemenea țin să arăt, că el va fi completat printr-un plan tehnic de înzestrare și lucrări publice.

D-se arată apoi vitalitatea și pulsul de viață generoasă a noului program, eșit din realitatea vie și urmărind țeluri precise și limpezi.

Și acum — spune dl Mihalache — eu care țin atât de mult la program, care-mi conduc și mica mea gospodărie tot după program, țin să fac distincția între forțe și program, între program viu și program mort.

Sunt programe vii și programe moarte. Unui program mort îi prefer fapta vie și cuminte a omului de acțiune.

Dar un program viu înseamnă fixarea țintei clare și cunoașterea drumurilor limpezi, atunci când duci la lupte și la jertfe armate întregi de oameni și atunci când contractezi angajamente și răspunderi grele cu țara.

Firește nu programul este viața însăși a partidului. El este numai direcția, busola, topografia. Viața politică țâșnește ca forțele elementare ale națiunii din însăși reacțiile naturale ale societății.

Cum s'a născut partidul nostru

Partidul național ardelean întâi s'a născut pe câmpia Blajului la 1848 și apoi s'a orientat programatic.

Partidul național-țărănesc întâi s'a născut în tranșee și apoi încet, încet și-a făurit programul.

Programul lui este program viu: frământat zi cu zi în aluatul luptelor și nevoi-

lor sociale, economice și naționale, în veșnică fierbere.

Amestecând sudoarea minții intelectualilor săi cu sudoarea trudei muncitorilor cu brațele.

Acesta se cheamă program viu; cunoașterea topografiei, a direcțiilor, a problemelor, a forțelor în luptă.

Programul mort este elaboratul de cutie al cutărui savant, al cutărui partiduleț personal, sau al cutărui colecționar de mode.

Voiu face o comparație, cu riscul de a fi banal: Un partid este ca un râu; viața

lui este izvorul, e mersul la vale, e vărsarea în mare. Omul nu-i poate da viața, ci i-o dă natura, D-zeu.

Dar omul îi poate face programul; îl poate lua în stăpânire. Dela izvor îl poate opri un timp într'un loc și dirija în altă parte.

Apoi, în încheiere d-se spune: Forța partidului național țărănesc constă în viața sa organică naturală în programul viitor, care orientează viața, în prestigiul și disciplina lui.

Pe linia generală a partidului voi cere disciplină desăvârșită pentru înfăptuirea marelui plan de redresare națională.

După plebiscitul din Saare

Duminică 13 Ianuarie, cu 90 de voturi din 100, s'a hotărât alipirea teritoriului Saare la Germania. — Societatea Națiunilor probabil va întări această votare — Franța nu este nici decât supărată de acest rezultat. — Lumea politică crede, că acum e dată putința unei apropieri între Germania și Franța.

Despre importanța teritoriului Saare — aflător la granița dintre Germania și Franța — am scris de multe ori în foaia noastră. Conform condițiilor de pace, la încheierea războiului, acest teritoriu german a fost dat în stăpânire Franței, pe timp de 15 ani, când apoi prin votarea întregii populații (prin plebiscit) să se hotărască: dacă vrea să revină la Germania, să se alipească Franței sau să rămână mai departe un ținut independent (neatârnat) dar totuși sub ocrotirea Franței.

De un an de zile încoace, s'a scris și vorbit enorm de mult în lume, asupra teritoriului Saare. Germanii au făcut o enormă propagandă pentru realipirea Saarului. Alții au susținut, că n'ar fi rău, să rămână Saar-ul și pe mai departe așa cum a fost. Franța a stat mai rezervată, nefăcând propagandă directă pentru alipirea Saarului la ea.

Cu toate acestea, în ultimele trei luni era temere, ca nu cumva din cauza Saarului să se pornească vr'un războiu între Germania și Franța. De aceea, pentru păstrarea ordinii în cursul campaniei electorale și în ziua de votare, s'a cerut ajutorul Societății Națiunilor. Aceasta a hotărât trimiterea de trupe internaționale (italieni, elvețieni, englezi, austriaci, suedezi) cari să susțină ordinea făcând serviciul unei poliții mai întărite.

Conducerea lucrărilor pentru alegere și votare încă a fost încredințată unei comisii internaționale. Atât comisia, cât și poliția internațională, s'au achitat bine de însărcinarea primită. Bătăi sau scandaluri mai mari n'au fost.

Populația Saarului fiind aproape toată germană, e de înțeles că majoritatea covârșitoare a voturilor s'a dat pentru alipirea la Germania. Doar un număr oarecare de catolici, dacă au votat pentru a rămâne cum au fost în acești 15 ani. Iar aceasta

au făcut-o catolicii din cauză că politica lui Hitler este contra catolicilor. Actualul președinte Hitler ar vrea o nouă religie germană.

Rezultatul votului de Duminică a fost înainte prevăzut. În baza acestui rezultat, Societatea Națiunilor urmează să întărească (dacă vrea) alipirea Saarului la Germania. Aceasta se va face probabil peste câteva zile, prin ceea ce se ridică o grea piatră de pe inima multor oameni politici.

Multă lume era îngrijorată, în lunile din urmă, că acest plebiscit să nu ducă la războiu. Alegerile totdeauna învrăjesc sufletele. Asta se întâmplă în toate țările. De aceea s'a recurs la organizarea poliției internaționale care a dat bune roade.

Germania e mulțumită acum cu rezultatul votului. Franța încă nu se arată supărată. Spiritele n'au fost prea aprinse, căci le-a domolit poliția internațională. Peste 13 Ianuarie am trecut în liniște. Nimeni nu amenință cu răzcoală sau războiu. Așa se arată situația, la trei zile după votare, când scriem aceste rânduri.

Dar ce va urma în viitor? se întreabă lumea, care vrea asigurarea păcii. Germania, sau mai bine zis oamenii lui Hitler, spun, că ei vreau pace, dar cer libertatea de înarmare egală cu alte țări, adică ca Franța.

La aceasta se răspunde, că înarmarea Germaniei e oprită prin tratatul de pace. Și de ce vrea Germania egalitate de înarmare? Desigur, ca atunci, când se va simți destul de tare, să pornească la atac, în dreapta sau stânga, spun ceice sunt contra înarmării Germaniei.

Iată de ce acum cercurile politice din toată lumea urmăresc să vadă: După izbânda din Saar, Germania se va liniști? Se va întoarce în sânul Societății Națiunilor la Geneva? Sau va continua a face și mai departe pregătiri de înarmare?

O lămurire

Ceice mă cunosc mai deaproape știu, că pentru a putea face față greutăților materiale de azi — cu susținerea unei case de editură la Sibiu și apariția regulată a „Foi Poporului” — trebuie să lucrez zi și noapte, să călătoresc mereu și să mă sbat neîncetat.

Așa se explică, că lipsind câteva zile din Sibiu, am aflat în București despre ținerea ședinței organizației național-țărănestre, care a avut loc în Sibiu, Luni 13 Ianuarie 1935.

În această ședință dl V. Tilea, actualul președinte al organizației sibieni, a făcut un amănunțit expozeu, ceea ce până acum n'a obișnuit a face, un fapt care pe mine m'a îndemnat în trecut să-l critic, — între aderenții partidului, nu la ziar, — deoarece susțin: organizația unui partid de guvernământ, într'un centru cum e Sibiu, trebuie să spună ce vrea și ce gândește, asupra a diferite probleme la ordinea zilei. Acum dl președinte Tilea a vorbit. Și, din zările bucureștene constat, că a vorbit foarte mult. Altă întrebare este: Bine a vorbit și la timpul potrivit? Aceasta va arăta viitorul...

În partea finală a rapoartelor apărute azi în zările din București se mai scrie

însă ceva, așa de încheiere ca un fel de simplă observare, peste care s'a trecut la ordinea zilei în câteva minute. Anume: S'a hotărât, cu „unanimitate”, excluderea din partidul național-țărănesc a membrilor „nedisciplinați” Ieronim Stoichiță, Nicolae Bratu, Ioan Popa, Eugen Comșa, Cornel Radu.

Considerând zilele grele prin cari trecem, de prezent, toți cetățenii țării noastre, apoi cele ce se petrec sub raport politic în alte țări, eu rămân foarte rece față de naivitatea — sau dacă vreți răutatea — acelor, cari în timpul din urmă făcând politică își es din piele dând pe grozavii...

Aceste rânduri, de lămurire, am aflat cu cale a le scrie, sub impresia celor auzite dela ședința organizației sibieni.

Iar de încheiere adresez o modestă rugare membrilor prezenți la acea ședință, în frunte cu dl Dr. Lucian Borgia: Să motiveze publice „lipsa de disciplină” a celor excluși (în cazul dat a mea) iscăbind fiecare, ca să se știe precis, cine ce vrea, ce vorbește și ce făptuește.

Atât deocamdată.

București, 16 Ianuarie 1935.

Nicolae Bratu

INFORMATIUNI

M. SA REGELE, a luat parte la vânătoarea regală, din zilele trecute, care a avut loc în părțile Aradului. Cu această ocazie M. Sa Regele a doborât la pământ 287 fazani, 40 iepuri și patru animale răpitoare.

EMINESCU IN UNGUREȘTE. Scrierile marelui nostru poet Eminescu au fost tipărite în limba ungurească de către dl Kibedi din Cluj. E un lucru foarte bun, ca și publicul maghiar să cunoască literatura românească.

REZULTATUL PLEBISCITULUI DIN SAAR a fost următorul: S'au dat în total 533,542 voturi, din cari 476,089 pentru alipirea la Germania, 46,613 voturi pentru a rămâne Saar-ul ca până acum, iar 2,083 voturi pentru alipirea la Franța, și 901 voturi nule. — Cu ajutorul guvernului german, au venit Nemți din America, China, Indii, Africa, ca să voteze pentru Germania. Mulți nemți originari din Saar, în timpul din urmă părăsise țara lor de origină. Acum au venit la vot.

STUDENTII facultății de drept din București au intrat în grevă. Universitatea e păzită de jandarmi.

HALELE CENTRALE din București (Bibescu-Vodă și Ghica), vor fi dărâmate în luna Iulie a acestui an. Pe locul lor se va construi o piață, conform noului plan de sistematizare. Comercianților din hale li se va da locuri cu chirie în piețele de sec-toare, cari se vor înființa la primăvară.

SEMĂNĂTURILE DIN BASARABIA sunt distruse. În urma gerului de peste 30 de grade, care a fost în Basarabia, grâul de toamnă a fost complet distrus. Din cauza recoltei slabe din ultimul an nu există stocuri importante de grâu, cari să fie îndestulătoare pentru semănături și pentru hrană. Se speră că însemnăturile de primăvară să fie mai bune.

PROCESUL COMLOTIȘTILOR militari din Sofia s'a început, și sunt 32 de ofițeri și soldați implicați. Pentru 17 dintre ei se cere pedeapsa cu moartea.

A ARS ȘCOALA de fete dela Cocloc. Incendiul a izbucnit în 14 Ianuarie la orele 2 noaptea, când s'a observat prin camerele școlii un fum gros. În câteva clipe întreg edificiul a fost cuprins de flăcări. Posturile pompierilor din Cometa și Sf. Gheorghe au plecat la locul sinistrului. Dar din cauza poleiului autocisternale au derapat în mai multe rânduri, așa că au ajuns cu două ore întârziere la Cocloc. Au ars toate mobilele din locuința directoarei și a agronomului. Întregul etaj a fost mistuit de flăcări. Toate mobilele din dormitoare și lăngă elevelor și profesoarelor au căzut pradă flăcărilor. Pompierii au lucrat până la orele 4 d. a. fără încetare. Parterul și subsolul au putut fi salvate. Pagubele se urcă la 2 milioane lei.

CINCI MUNCITORI au fost îngro-pați de o avalanșă de zăpadă în munții Târgoviștei, la uzinele hidro electrice dela Dobrești. Nicolae Leontescu din Moreni a fost scos mort, alți doi grav răniți.

O BANDĂ DE ELEVI fura alăma-riile din trenuri. Neconținut lipseau mănerele și cuiele de alamă din vagoanele cl. I și II, cari soseau în gara Verești. După multe străduințe poliția a descoperit o bandă de elevi, care opera prin vagoane, furând piesele cari lipseau. Principalii răufăcători sunt Andresiu și Dumbrovsky, elevi ai școlii comerciale din Suceava.

CUTREMURE DE PĂMÂNT în Turcia, au fost în timpul din urmă foarte multe. În 48 de ore s'au simțit opt cutremure. Au fost distruse 400 clădiri, iar 2000 au fost grav avariate. Morți au fost 35, iar peste 100 persoane rănite.

UN AVION POSTAL s'a prăbușit în apropiere de Constanț, Elveția, care transporta poșta din America de Sud și venea dinspre Bathurst (Africa). Aparatul s'a sfărâmat complet prăbușindu-se. Pilotul căpitan Steidel și telegrafistul Stoewer, au murit pe loc. Numai curierul s'a putut salva.

CUNUNIL Ioan Tipuriță și Nutica Coman Lungu, — Vasile Muntiu și Sora Lungu, — Stan Severin și Stela Dragoie își vor serba cununia religioasă, în biserica din Rășinari, la 20 Ianuarie c.

— Victor Dancea și Marioara Marian, își vor serba cununia religioasă, în biserica din Gârbova de jos, la 20 Ianuarie 1935. — Le dorim tuturor viață veselă și fericită!

UN BRUTAR și-a schingiuit ucenicul, fără ca acesta să fie vinovat. Patronul se numește Vladimir Svet și e din Chișinău. El bănuia, că ucenicul Ioachim Boian i-ar fi furat niște pantofi. Din cauza aceasta a bătut crunt pe bietul băiat, în speranța că acesta își va recunoaște fapta. Băiatul a negat de a fi comis furtul. Atunci stăpânul său l-a ars cu un fier roșu pe corp și pe frunte, ca să-și recunoască fapta. Ucenicul nici de data aceasta n'a recunoscut-o. Mai târziu s'au aflat pantofii cu pricina sub o ladă. Crudul patron a fost dat pe mâna parchetului.

JAPONEZII SE OPEREAZĂ la ochi pentruca să dispară privirea piezișă care este caracteristica rasei mongolice. Guvernul a făcut o lege care să oprească aceste operații.

O FETIȚĂ SFĂȘIATĂ DE LUPI în văzul părinților. În comuna Romuli din jud. Năsăud s'a întâmplat un fapt nemai-pomenit. Fetița locuitorului Grigore Catrina din comuna amintită mai sus, cu numele Maria, ieșind afară din curtea casei, a fost atacată de o haită de lupi și în câteva clipe mâncată de ei. Părinții și alți locuitori au sărit la poartă la țepetele fetiței, ei au văzut cum bestiiile hămesite au sfășiat copila și au mâncat-o, fără a avea timpul necesar să-i sară în ajutor. Mama copilei a înnebunit de durere. Haita de lupi a mai atacat un drumeț, care mână o căruță cu doi cai. Bietul om de groază s'a urcat într'un pom, de unde a privit cum lupii au sfășiat cei doi cai. De frică a înnebunit și nenorocitul de om, așa că nici nu se poate afla cine e.

STICLA E FOARTE PREȚUITĂ de sălbatecii din Noua Guineie. Ei nu cunosc-teau până de prezent sticla. Un explorator australian întorcându-se din Guinea nouă a povestit că indigenii i-au dat pentru o sticlă obișnuită de apă o tonă întreagă de nuci. Posesorul a trei sticle de apă a fost încoronat rege de tribul încântat de așa o bogăție, care ei au aflat o minunăție.

UN CEASORNIC la o înălțime de 198 metri va fi în curând instalat în Marsilia. El e compus din trei părți. Sunetul orologiului, se va auzi pe o zonă de 5—9 kilometri. Ciocanul care arată ora va avea o greutate de 96 kilograme. De pe turnul clopotniței se vor difuza imnuri religioase și cântece bisericesti. Orologiul va fi luminat, pentruca Marsiliezii și cei dimprejur să poată vedea când doresc cât e ceasul.

PRĂBUȘIREA UNUI AVION în lacul Constanț. Din Basel (Elveția) se anunță, că un avion s'a prăbușit în lacul Constanț dela o înălțime de 250 metri. Un pescar, care pe timpul acela chiar pescuia pe lac, a observat accidentul. El s'a apropiat de locul nenorocirii, dar n'a mai aflat nimic, deoarece avionul s'a scufundat fără urmă în apele lacului. Peste câțva timp pescarul a zărit plutind pe lac o bucată dintr'o aripă a avionului, care a predat-o postului de vamă din Utteil. Și marinarii companiei elvețiene de navigație au văzut prăbușirea avionului.

UN FIU ȘI-A OMORÎT MAMA CU TOPORUL, din cauză, că biata femeie i-a făcut observații, că a venit beat acasă. Infuriat că mama lui îl dojenește, Vasile Clopotaru din Chișinău, a luat un topor, cu care a aplicat mai multe lovituri în capul mamei sale, omorând-o pe loc. Criminalul a fost arestat.

O FETIȚĂ OMORĂTĂ de copita unui cal. În comuna Aninoasa se jucau mai mulți copii pe stradă. Locuitorul Ștefan Golumbeanu trecând călare în goana mare prin comună, din nebagare de seamă a călcat pe fetița Maria Gh. Munteanu, în etate de 5 ani. După câteva ore de chinuri biata copilă a murit. — Aveți grije de copii, nu-i lăsați să se joace prin mijlocul străzii, unde se pot nenoroci.

SOCIETATEA „PRINCIPELE MIRCEA” Filiala Sibiu pentru protecția copiilor, de sub înaltul patronaj al M. S. Regina Maria, aranjează un *ceaiu dansant* Sâmbătă, 19 Ianuarie 1935, orele 18, în Saloanele Cercului Militar-Civil. — Venitul e destinat pentru protecția copiilor de sub îngrijirea Societății. — Intrarea de persoană Lei 30. — Suprasolviri se primesc cu mulțumită. Bufetul e donat de doamnele din Societate. **COMITETUL**

JEAN PROȘTEANU, marele violonist Sibian, a fost despăgubit din partea primăriei Lugoj, cu suma de 89.000 lei, din cauză, că lunecând pe scena teatrului din Lugoj, la o probă de concert, a căzut în cușca suflerului, rupându-și un picior.

O AUTOCISTERNĂ S'A CIOCNIT CU O CĂRUȚĂ pe șoseaua București—Ploesti în ziua de 13 Ian. Săteanul Iordache Sandu Lecca din comuna Cucului mergea cu o căruță spre București. Aproape de comuna Bărcănești, care e la o depărtare de 4 kilometri de Ploesti, i-a ieșit înainte venind dinspre București autocisterna No. 1815 Pl. proprietatea soc. „Concordia”. Neputându-se feri unul de altul s'au ciocnit puternic. Caii au fost uciși, căruța sfărâmată, Sandu Lecca s'a ales cu picioarele frânte. Partea dinainte a autocisternei încă a suferit mari stricăciuni. Sandu Lecca a fost internat în spitalul Boldescu din Ploesti. Starea lui e gravă. S'a deschis o anchetă.

ȘI-A OMORÎT PĂRINTELE CU TOPORUL. Tânărul Pantelie Ciolpan din Olănești, jud. Cetatea Albă, în urma unei certe, infuriat peste măsură, a omorât pe tatăl său Aftemie Ciolpan, aplicându-i mai multe lovituri de topor. Criminalul a fost arestat.

TĂIAT DE TREN. Muncitorul dela calea ferată, Alexe Muntean, din Satu-Lung, a fost tăiat de tren, când curăța șura de pe linie, în gara Brașov.

UN TUNEL SUB CANALUL MĂNECH, se planuește din partea tehnicienilor francezi și englezi, care să lege Franța și Anglia direct pe sub mare, ca să fie comunicația mai repede. Desigur vor circula automobile și trenuri prin acest tunel. Viitorul va arăta cum va succeda acest plan îndrăzneț.

S'A PIERDUT carnetul fiscal de automobile în alb Nr. 28539, Năsăud. În caz de aflare, rugăm ca acest carnet să fie depus la această chestură.

INSULE PLUTITOARE se vor construi în scurt timp de Americani, cari vor înființa în Oceanul Atlantic 3 aeroporturi plutitoare. Fiecare din ele va avea o lungime de o jumătate kilometru. Vor fi amenajate cu un sistem special de tuburi orizontale, cari le vor garanta stabilitatea. Ele se vor ridica cu 32 metri deasupra nivelului mării și vor fi construite în așa mod, ca să poată fi întoarse după direcția vântului. Desigur, că se vor construi pe ele și hoteluri, restaurante, cafenele pentru pasagerii sburători.

Cele mai practice și ieftine cadouri
puteți să cumpărați numai la: **Emil
Höschmann** Bijutier, Sibiu, str. Regina Maria 41

S'A GĂSIT UN MÂNZ. Proprietarul, se poate adresa Poliției Sibiu, după ce va proba cu acte că este proprietarul mânzului.

Răi plătitori la Foai

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Peter Frunzea, Rechenberg, Cehoslovacia; Dumitru Făgețan, Campel Ohio, U. S. A. America; Ioan Maier, Aluniș, jud. Mureș; Zaharie Geleriu, Alămor, jud. Sibiu; Romul Mircea, Borzești, jud. Turda; Ioan Vlădărean, Brașov, str. Tănțașilor; Ioan Fântână, Barul Mic, jud. Hunedoara; Ștefan Cozma, Bărința, jud. Satu Mare; Gavril Chindriș, Buduș, jud. Someș. Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Primăria comunei Avrig
Nr. 666/1934 16089

Publicațiune

Comuna politică Avrig
dă în licitație publică în
ziua de 8 Februarie a. c.,
ora 9, în localul admini-
strației de constatare Sibiu
3 brevete de beuturi spir-
toase.

Condițiunile se pot ve-
dea la primăria comunei.

Avrig, la 12 Ian. 1935.

Primăria com.

Primăria comunei Pojorta
jud. Făgăraș

Nr. 1802/1934 16083

Publicațiune

În ziua de 10 Februarie
1935, la orele 14, se vor
arănda prin licitație pu-
blică în localul primăriei
munții: Valea, Langa, Pa-
dina și Scărișoara.

Prețul de strigare pen-
tru Valea și Padina lei
10.000, pentru Langa lei
5.000 și pentru Scărișoara
lei 4000.

Garanția 10%.

Celelalte condițiuni se
pot vedea la primărie.

Dacă licitația nu va
avea rezultat se va ține
a doua licitație în ziua
de 17 Februarie.

Primăria com.

Primăria comunei Voivo-
denii mari

Nr. 53/1935 16082

Publicațiune

În ziua de 17 Februarie
1935, la orele 13, se va
arenda prin licitație pu-
blică, în localul primăriei,
moara comună de sub
Nr. 63.

Prețul de strigare este
4000 lei.

Garanția 10%.

Celelalte condițiuni se
pot vedea la primărie.

Dacă licitația nu va
avea rezultat se va ține
a doua licitație în ziua
de 24 Februarie.

Primăria com.

Skluri

Bastoane

Rolțe

Legături

Saci de excursie

„ „ merinde

și toate articolele care
se cer pentru sport,
în I-a calitate la

Josef Bock

Sibiu,
strada Ocnei 23

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, cătarul de sto-
mac, acoreala, greața și vomarea,
egărol de stomac și peste toate
greutățile și slăbiciunile stoma-
cului se îndătură prin

Bucura de stomac „Vertus“

4 sticle 440 Lei. Specie po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb“, Kugoj, Nr. 34, Banat.

Carte pentru cubatul lemnului

se află de vânzare la Librăria
„Foaia Poporului“, cu prețul de
25 Lei. Trimisă cu poșta 34 Lei

PUNEȚI totdeauna când co-
mandăți sau cumpărați ceva,
că ați cumpărat încredințat sau pu-
blicația în „Foaia Poporului“

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei
No. 12, se află de vânzare. Cine
dorește să o cumpere, poate primi
informațiuni dela Administrația
„Foaia Poporului“, adăogând și
timbre pentru răspuns sau venind
în persoană la fața locului.

Prețurile pieței Sibiu

la 15 Ianuarie 1935

Cantitatea mariei	Cantitatea mariei		Cantitatea mariei	Cantitatea mariei	
	Leu	Penia		Leu	Penia
1 litru	100	40	1 litru	100	40
1 kg	100	250	1 kg	100	250
1 kg	100	200	1 kg	100	200
1 kg	100	25	1 kg	100	25
1 kg	100	75	1 kg	100	75
1 kg	100	250	1 kg	100	250
1 kg	100	70	1 kg	100	70
1 kg	100	150	1 kg	100	150
1 kg	100	2	1 kg	100	2
1 kg	100	2	1 kg	100	2
1 kg	100	5	1 kg	100	5
1 kg	100	6	1 kg	100	6
1 kg	100	4	1 kg	100	4
1 kg	100	18	1 kg	100	18
1 kg	100	15	1 kg	100	15
1 kg	100	8	1 kg	100	8
1 kg	100	10	1 kg	100	10
1 kg	100	22	1 kg	100	22
1 kg	100	20	1 kg	100	20
1 kg	100	3	1 kg	100	3
1 kg	100	4	1 kg	100	4

Casă de vânzare

urgent din cauza plecării,
se află în Sibiu str. Ros-
marinului Nr. 12, la colț,
constatătoare din 8 ca-
mere, pivniță, spălătorie,
și cuptor de copt pâne.
16085

De închiriat Una prăvălie

și o cameră, în Sibiu,
strada Ocnei Nr. 3.

16086

Intreprindere de înmormântare

Paly și Mökesch

Sibiu, strada Faurului Nr. 11

Primește și îngrijește înmormântări simple și pompoase,
cele mai solide condițiuni și cu cele mai convenabile
prețuri. Mare depozit de coseșinge.

**Mașini de tocat carne, marca Alexanderwerk
precum și toate articolele de gos-
podărie și de casă.**

Carol F. Jickeli S. A. Sibiu—Alba Iulia

Calendarul Poporului pe 1935

care se tipărește de 50 ani, se află de vânzare la toate librăriile.

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără
aproape fiecare țaran, amintim:

La sfârșit de an și începutul unui an nou
† Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
† Vasile Goldie
Cine conduce politica țării
† Ștefan Olăro-Pop
Conducerea Partidului Național Țărănesc
Asasinarea regelui Alexandru
Rusia și România
Cum să ne hrănim

M. Sa Regele Carol la Sibiu
Voie cu tale
Dietatorii Europei după război
Șuga împăratului Huhures
De ce vrea război Japonia?
Observări la altorea pomilor
Sfaturi medicale
Prin hărnicie multe poți face
Pătania unui om sărac
Gânduri și îndemnuri

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite
părți ale țării noastre

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografiile din țară și străinătate

din care amintim:

Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
Vasile Goldie
Fatra mari miniștri de externe
Ștefan Olăro-Pop înmormântarea
Conducătorii Partidului Național-Țăr.
Regele Alexandru și Ministrul Barbu

Familia regală îngolavă
M. Sa Regele la Sibiu
Dietatorii Europei:
Mussolini, Hitler, Dollfus,
Pilsudski, Stalin, Kemal Paşa.
Reymond Poincaré
Casa culturală din Petrești
etc. etc.

Tărgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate
cele de vite și de mărți. Sunt cele mai complete tărguri, fiind
cuprinse tărgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde
multe și folositoare

ANUNȚE

de unde poporul poate să-și
comandă toate cele de folos

Prețul calendarului este 15 lei bucata

On trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 20 lei, 2 ex. 15 lei în
plus pentru poștă, 3 ex. 22 lei pentru poștă, 4 ex. 25 lei în plus pentru
poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 15 lei de fiecare calen-
dar, adică plătit noli poșta. — 10 calendare costă 12 lei bucata și pentru
poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 12 lei bucata și 30 lei poșta
deosebit. — 50 bucăți se dau cu 10 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute
sau abonate se rambursă. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs,
câci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de
poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri
bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului“ în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Telefon No. 182.

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului“ în Sibiu

Mărimea 35x42 cm.

Berze (cocoșărel)	Capre	Ren	Tutun (nicotiana	Pom de scortșoară
in culb	Buflă arie	Epuri de câmp	rustica)	Pom de cafea
Rațe	Bivol (unguresc)	Lupi	Cartoful (Solanum	Plantă de indigo
Căini	Cocoș de munte	Serpi	tuberosum)	Ardel
Pisici	(sălbatic)	Pocă	Ridiche (raphanos)	Tomate
Porumbel	Cloșan și șoareci	Leu	Rapiță (brassica	Banană
Berbeci, oi, miei	Struț	Serpi streini	rapa, campestra	Palmier de cocos
Zebre	Epuri de casă	Ariciu	Orez (sativa horyza)	Smochină de bu-
Rândunele	Păuni	Corbi	și grân triticum	bană
Cal	Veverițe	Rac de mare	vulgare	Pom de mango
Capră de munte	Maimuțe (oran- gutang)	Bivol din Asia	Nufăr alb, (Castalia	Palmier de Pal-
Tigri	Găscă cu pul	Găscă cu pul	alba)	myra
Cocoș de casă,	Vultur	Urși	Tufă de ceain	Pom de păine
găină pușori	Papagali	Vacă, Viței	Pom de Cacao	Flori regulate
Elefanți	Cămilă	Curcan, curcă	Gumă de acați	Flori neregulate
Cerb. căprioară, led	Porci	Rinocer	Bumbacul	Fecundare
Leopardi	Libelă, Salaman-	Vulpe	Lămâia Citron	Fructe cărnose
Girafe	dra, Broască	Măgari	Trestia de zahar	Fructe uscate
Căprioară	Boi din India	Crocodil	Porumb (cucuruz)	Rădăcini

Prețul 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă de la 5 bucăți în sus.

Spre Bădăcinul îndepărtat

— Insemnările unui pelerin —

A fost îndeajuns, ca să se desprindă depe buzele unuia: „La 8 Ianuarie Iuliu Maniu împlinește 62 ani...” pentru că pâlcuiri de intelectuali și țărani, depe plaiurile Ardealului, să sârguiască spre drumul spinos al Bădăcinului...

Un svon a venit pe aripa vântului, ca să ne vestească și nouă Sibienilor, acest eveniment important. Intre noi și Bădăcin, în realitate, șerpuește un drum de peste 350 kilometri. Era iarnă și ne biciuia pe față un vânt îndârjit, dar purtați fiind pe aripile dorului și ale iubirii, pe care o nutrim față de acest *ales al neamului*, drumul spre Bădăcin ne-a părut o cărăruie, care leagă un sat de altul, iar viscolul aprig al iernii seci, ni s'a părut un vânt căldicel de primăvară, aducător de zile senine.

Prea puțini au fost aceia dintre noi, care au mai bătătorit cândva acest drum... Il știau și pentru a ne imagina și nouă au tinut să ne indice punctele principale, prin care aveam să trecem și să mai facem câte un scurt popas: Sibiu—Mercurea—Sebeș—Alba—Alba Iulia—Teiuș—Aiud—Cluj—Huedin—Crasna—Ciucia—Șimleul Silvaniei și Bădăcin.

Din toate aceste localități, în mintea noastră stătea neclintit Bădăcinul. Și vedeam aievea spre culmile îndepărtate ale apusului o stea călăuzitoare, care ne atrăgea cu forțe nevăzute, luminându-ne drumul și încălzindu-ne nădejile spre un viitor mai fericit.

Bădăcinul mi-se imagina în minte ca o localitate de „burju” cu vile pompoase, printre cari șerpuesc drumuri pavate cu blocuri de marmoră, sau cel puțin cu asfalt. Drumul dintre Șimleul Silvaniei și Bădăcin îl vedeam — aievea — un drum luciu, fără dâmburi și mărginit de boschete de trandafiri... Așa visam cu toții, acei cari n'am mai bătătorit acest drum...

Realitatea ne-a spulberat toate aceste visuri, pe cari le depănam în goana mașinei. Intreagă rețeaua de drum dela Șimleu până la Bădăcin nu este altceva decât o călăicică de-acelea, care șerpuește pe răzvoarele și plaiurile „Văii Secașului”, cu bulgări de lut lipicios — mai ales în zilele ploioase... În loc de boschete cu trandafiri, pe cari le visam, ochiul meu a văzut hu-ceaguri de spini, sub ramurile cărora iarba uscată și scarii și-au căutat sălașul.

Așa mi s'a înfățișat, la vederea clară a ochiului, drumul Bădăcinului. Și când mi s'a dat să văd aceasta, două lacrimi, fără veste, s'au desprins de sub gene, ca să-mi răcorească fața. Mi-au făcut atât de bine acești doi bobi de lacrimi, cari au izvorât din ochii mei pe modestul și părăjinitul drum al Bădăcinului. Privindu-i pe cei din jurul meu, am observat cum mai fiecare se găsea în aceeași stare sufletească și par'că auzeam pe fiecare întrebându-se în sinea lui:

— Acesta să fie drumul, pe care l-a bătut de-atâtea ori fostul ministru și sfetnic al Coroanei? Nu este dejositor pentru el, să-și poarte picioarele prin acești bulgări și hu-ceaguri?

Și în vreme ce fiecare ne puneam astfel de întrebări, în sufletul nostru trecea icoana Mântuitorului, care, la fel, a bătut astfel de drumuri pline de spini, pentru a pune temelie unei religii mari și puternice, care a dăinuit și va dăinui încă multe secole înainte...

Pe astfel de drumuri Iuliu Maniu a plămădit doctrina politică și puternicul crez, care a mobilizat marele său partid istoric.

Ajunși pe culmea unui deal, unul dintre noi, care a mai fost cândva în acest loc, a anunțat:

— Iată Bădăcinul!

În leagăna unei vâlcele se înșiruiau câteva case și colibe, în mijlocul căreia străjuia „Casa Culturală Clara și Ioan Maniu”, edificată prin contribuția și inițiativa studenților Clujeni.

În marginea satului, pe o ridicătură de dâmb, o gospodărie izolată, cu arbori și

pomi seculari, printre ramurile cărora fălăia stindardul tricolor, arborat pe turnulețul dela casa părintească a lui Iuliu Maniu... Am înțeles atunci, că această aniversare este mai presus de toate o sărbătoare a neamului.

În preajma casei Maniu, mașinile s'au oprit. Din goană și ca din pământ au răsarit cei peste patru sute delegați, veniți din întreg cuprinsul Ardealului, pentru a face urările de: „Mulți și fericiți ani” aceleia care în aceea zi își aniversa 62 ani de viață, închinată în slujba Patriei.

Toți am fost primiți cu un zâmbet blând și o strângere caldă de mână de către marele sărbătorit, care după ce ne-a primit în pragul modestei case părintești, ne-a deschis ușile pentru a pătrunde în interiorul locuințelor.

Cei cari s'au așteptat să găsească înăuntrul înfățișarea unui palat de conte sau mai știu eu ce, s'au înșelat... Toate camerele din casa Iuliu Maniu, aveau aspectul unui muzeu istoric, unde un suflet de adevărat român putea să se adape din belșug, din această cucernică atmosferă și privelește de altar și biserică.

Pe pereții zugrăviți cu o simplitate caracteristică, sunt atârinate tablouri istorice, episoade memorabile, din luptele politice și naționale, în vâltoarea cărora bunicii și părinții sărbătoritului au avut un rol covârșitor.

Figura lui Simion Bărnuțiu — bunicul dlui Maniu — întemeietorul partidului național, era prinsă în ramă și patrona această sărbătoare alături de Ioan și Clara Maniu, părinții răposați ai sărbătoritului, cari au pregătit cu sufletul lor cucernic și românesc, pe acest Iuliu Maniu, nădejdea noastră de mai bine.

Un obiect de mare preț, care ocupă un loc de cinste în această casă-altar, este eșarfa treicoloră, pe care au donat-o „Reuniunea temeilor Sălăjene”, lui Iuliu Maniu și pe care au brodat axioma: *Totul pentru națiune*. Căci, într'adevăr, după ce am cercetat în amănunt exteriorul și interiorul acestui cămin și văzând câtă modestie și simplitate sălășluiește în fiecă ungher, și după ce știam înaltele poziții pe cari le-a ocupat sărbătoritul în această Țară, am susținut cu multă convingere axioma încrustată pe eșarfa treicolor: „*Totul pentru națiune*...” — *nimic pentru el!*

Cu această convingere ne-am întors fiecare la vetrele noastre, de unde nu vom pregeta să păstrăm în suflete acele înălțătoare momente petrecute, cu prilejul acestei mărețe dar modeste aniversare.

8 Ianuarie 1935. Nicolae Obeadă

Revoluția din Albania

Armata albaneză pretinde abdicarea regelui Zogu

Mișcarea revoluționară din Albania ia proporții tot mai mari. Soldații refuză să se supună ordinelor superiorilor. Rebelii s'au concentrat în apropierea graniței lugo-slave sub conducerea unui bajraktar. Sunt bine înarmați cu puști și mitraliere, ei pretind demisia miniștrilor și abdicarea regelui Zogu.

Guvernul a mobilizat cinci contingente de armată.

Albanezii de nord s'au declarat independenți și nu mai voesc să recunoască pe regele Zogu.

Revoluția a izbucnit din cauza situației financiare sdruncinată. Soldații și funcționarii n'au fost plătiți de luni de zile, iar în cassa statului nu mai sunt bani.

Regele a încercat să ceară bani împrumut dela Iugoslavia. Imediat după refuzul Iugoslaviei a erupt revoluția.

Regele s'a ascuns prin păduri de frica revoluționarilor.

Guvernul așteaptă intervenția Italiei.

Altarul Neamului...

Versuri închinare Casei Iuliu Maniu, cu prilejul aniversării dela 8 Ian. 1935

Pe dâmbul ce se 'naltă în margine de sat,
— Aci în colțu 'ndepărtat de Țară —
Un vechiu altar stă ridicat...
În care te-ai născut progenitură legendară.

Aci te-au învățat strămoșii și părinții
Slova sfântă-a vechilor scripturi;
Aci ai cunoscut virtuțile credinței —
De-aci te-ai învățat să suferi și să 'nduri.

De sub acest altar ne priveghiai,
În vremuri de prigoană și bejenii;
Aci, tu, mintea ți-o trudeai
Să se 'mplinească visul nostru de milenii.

De nu te-am fi avut pe tine
De mult eram, poate, pierduți;
Gloași eram la curți străine —
Sculpați pe față și bătăuți...

O, sfânt Cămin care-ai crescut
La sânul tău pe-acest vlăstar...
Fii-ne și azi vrednic scut
Și straje veche la hotar!!

Bădăcin, 8 Ian. 1935 Nic. Obeadă

Sfaturi și îndrumări

pentru datorașii intrați în legea conversiunii

Conform legii conversiunii, pentru datorașii cari își achită datoriile în decurs de 2 ani se face o reducere de 70%, la sută la datoriile agricole și 35% la sută la cele urbane.

Datorașii cari achită datoriile în decurs de 5 ani, se bucură de o reducere de 60% la sută la datoriile țărănești și 30% la sută la cele orășenești.

Acei țărani cari doresc să se împărtășească de aceste beneficii ale legii, care le acordă o reducere mai mare ca jumătate din datorie, trebuie să-și achite neapărat rata până la 7 Aprilie 1935.

Un debitor agricol dacă vrea să se împărtășească de reducerea de 70 la sută trebuie să achite până la 7 Aprilie 1935 jumătate din datoria redusă la 30% la sută. De pildă: Dacă un debitor agricol dorește să achite o datorie de 12.000 lei în 2 ani, suma aceasta se reduce la 3600 lei, dar numai în cazul, dacă până la 7 Aprilie achită jumătate din 3600, lei adică 1800 lei, plus 3% dobânda.

În cazul, când un debitor agricol dorește să obțină o reducere de 60% la sută, atunci își va achita datoria în decurs de 5 ani de zile, așa că în 7 Aprilie va achita a 5-a parte din suma redusă. Prima rată e scadentă la termenul de 7 Aprilie 1935. De exemplu, o datorie de 10.000 lei se reduce în cazul, că se achită în 5 ani la 4000 lei, de plată așa că datorașul este obligat să achite în fiecare an câte 800 lei, dar cu condiția ca să plătească până la 7 Aprilie 1935 prima rată, plus 3% dobânda.

Orășenii care doresc să profite de reducerea de 35% trebuie să plătească la 7 Aprilie crt. jumătate din restul de plată de 65%, iar în cazul că vor să beneficieze de reducerea datoriei cu 30% trebuie să plătească până la 7 Aprilie 1935 a 5-a parte din restul datoriei de 70%.

Timpu trece, așa că noi atragem atențiunea datorașilor cari doresc să beneficieze de favorul conversiunii să-și facă de pe acum rost de banii necesari, ca să-i aibă la îndemână la termenul de 7 Aprilie spre a putea plăti la timp sumele scadente, căci în caz contrar datoriile se reduc pentru țărani la jumătate, iar pentru orășeni numai cu 20% la sută.

CĂTRE PRIMĂRIILE COMUNALE

Rugăm primăriile comunale cari ne datorează pentru publicațiunile apărute în „Foaia Poporului”, să ne trimită cât mai curând costul publicațiunilor, pentru a nu fi siliți să procedăm pe alte căi, cari, pe lângă neplăcere le-ar pricinui și spese.

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase

Cuvinte către abonați

În fiecare săptămână, noi, cei cari scriem „Foia Poporului”, ne străduim să dăm cetitorilor noștri un material bogat și ales, care să alcătuiască pentru ei o adevărată hrană sufletească.

Punem, în coloanele foii, vești și întâmplări din politica externă, icoane din politica din sânul țării, chestiuni economice, sociale, culturale, vești de pe satele și orașele noastre, în stârșit tot ceea ce bine să știe și să cunoască un gospodar vrednic al veacului în care trăim. Și lucrul acesta îl facem de 43 ani, ceea ce nu e puțin în viața culturală a unui popor, ca al nostru.

Cetitorii noștri, însă, ne vor da dreptate și ne vor înțelege, dacă le spunem, că și noi luptăm cu greutate bănești nespuse de mari. Criza, care bântuie cu atâta înverșunare pretutindeni, ne-a atins și pe noi și ne face să suferim mult din pricina ei.

Munca noastră, însă, este mult prea folositoare Neamului, pentru că ea să poată fi părăsită. „Foia Poporului” putem spune, că este tot atât de trebuincioasă vieții sufletești a poporului nostru, după cum ne este trebuincios, pentru viața trupească a tuturor, aerul și lumina.

De aceea, acum la începutul anului, adresăm cetitorilor noștri un călduros și stăruitor apel, rugându-i să nu ne dea uitării și cei cari au restanțe să le achite, iar cei cărora le expiră acum abonamentele, să le reînnoiască.

Dacă cetitorii noștri își vor face datoria față de foaie, plătind cinstit, atunci vom putea să ducem și noi, cu puteri mai bune, lupta pentru luminarea și ridicarea poporului.

Nădăjdum că glasul nostru nu va răsună în pustiu.

O lămurire

Unii dintre abonații noștri, cari au restanțe de plată, ne fac oferte de a le primi datoria pe baza legii conversiunii.

Trebue să recunoască orice om de bine, că aceștia fac un lucru necuviincios. Ei ar trebui, mai întâi de toate, să-și dea seama, că noi nu le-am luat dobânzi pentru sumele datorite, iar conversiunea are rost numai acolo unde s'au plătit dobânzi mari. În schimb, noi am plătit dobânzi, fiindcă, pentru că să putem duce mai departe munca noastră, a trebuit să ne împrumutăm la bancă. Aceasta fiind situația, nădăjdum că datorarii noștri se vor achita de obligația lor față de noi, pe deantregul, fără a se lega de un sprijin ce nu le compete.

Administrația
„FOAIA POPORULUI”

Acordul comercial româno-ungar

va intra în vigoare la 1 Aprilie. Tratatulele duse între delegația română prezidată de dl Manolescu-Strunga, ministrul comerțului și industriei și cea ungară prezidată de dl de Nickel, ministru plenipotențiar, au dus la rezultatul dorit. S'a semnat un acord prin care se reglementează legăturile comerciale între România și Ungaria.

Acordul va intra în vigoare la 1 Aprilie, odată cu o convenție relativă la formalitățile plăților între cele două țări, cari urmează să fie aprobate. Noua convenție s'a stabilit pe o durată de un an.

Prețul banilor

În ziua de 17 Ianuarie 1935

Fr. Francezi	6.60	până la	6.90
Dolari	98.—	„	112.—
Mărci germane	38.—	„	39.50
Lire sterline	490.—	„	500.—
Lire italiene	8.80	„	9.20
Leva	0.90	„	1.20
Franci elvețieni	32.55	„	33.40
Șilingi austriaci	23.—	„	24.—
Coroane cehe	4.—	„	4.50
Pengö	24.—	„	27.—
Belgas	23.50	„	23.80
Zloți	18.80	„	19.50
Dinari	2.20	„	2.50

Mersul vremii

La începutul săptămânii acesteia au fost ploi torențiale în toată țara. După ploi a urmat îngheț și poleiu. De două zile ninge fără întrerupere în Sibiu și jur, dar nu este ger, așa că s'a format o lapoviță.

La Târgoviște inundații mari

Mormanele de zăpadă, care a căzut în ultimile zile, a început să se topească și din cauza ploaii torențiale, s'a produs o inundație în orașul Târgoviște. În cartierele Tabaci și Ciccărlan, topindu-se zăpada și desghetându-se râul Ialomița în urma timpului călduros, puhoiul de apă s'a revărsat asupra susnumitelor cartiere. Pompierii au salvat locuitorii.

Fiind circulația pe străzi imposibilă s'au închis școlile până Luni dimineața.

Viscol mare în Banat

În Banat viscolul a fost așa de mare în seara de Miercuri 16 Dec. că din cauza nămeților circulația pe șosele și de cale ferată au fost întrerupte.

Foarte multe sate au fost izolate, aprovizionarea orașelor cu alimente se poate face numai cu mari greutăți. Mai multe autobuze de pe linia Iancul-Mare Timișoara și Deta Timișoara s'au înzăpezit pe șosea. Echipa de lucrători lucrează la desfundarea drumurilor.

Și linia, c. f. r. Orșova — Vârciorova s'a înzăpezit, două mașini-pluguri lucrează la deblocarea liniei. Comunicația căilor ferate București — Timișoara se face pe linia Sibiu—Arad.

Liniile următoare nu circulă din cauza înzăpezirii: Orșova, Orșova-port, Jebel-Liebling, Jebel — Gara — Jimbolia — Lovrin — Nerău, Jimbolia — Timișoara, Cărpiniș și Jimbolia, Timișoara — Radna și Pecica — linie frontieră. Sunt închise și liniile în nordul Transilvaniei, Careii-Mari — Zălău, Acaș și Tășnad, Săcueni — Bălcaș, Sănandrei — Periam.

În noaptea spre Joi 17 Ian. s'a prăbușit din munți pe linia Gura Văii — Vârciorova o avalanșă de zăpadă, care a acoperit linia pe o întindere de vreo zece metri.

O crimă înfloritoare

a fost săvârșită în seara de anul nou în Biserica Albă, din Jugoslavia. În două case două familii petreceau în noaptea de anul nou. Când colo pe la miezul nopții s'au pomenit, că cineva sparge un geam și aruncă în odaie, un cap de om plin de sânge. Conmesenii s'au îngrozit, până să-și dea seama, omul care a aruncat capul a dispărut.

În urmă s'a aflat, că un țăran, care era gelos pe fratele său, pe care-l bănuia, că are legături de dragoste cu nevasta lui, s'a dus la fratele său să petreacă anul nou împreună.

Într'un moment dat, cuprins de gelozie sub un pretext oarecare a chemat pe fratele său și pe soția sa afară din casă și le-a tăiat capetele, aruncându-le în primele case mai apropiate. Apoi a fugit, târând cadavrele după el. Obosind le-a aruncat în zăpadă.

APARATE DE RADIO, diferite modele, ultimele modele, se află de vânzare cu prețuri moderate, mai puțin ca oriunde, la librăria „Foia Poporului”, Sibiu.

Publicațiune

Din partea Administrației financiare se aduce la cunoștința generală, că facerea și depunerea declarațiilor pentru impunerile pe exercitiul 1935—1936 este obligatorie și trebuie să se facă în termenele arătate mai jos.

a) Comercianții, industriașii, profesioniștii și meseriașii trebuie să facă aceste declarațiuni și să le predea circ. de constatare respective până la 31 Ianuarie 1935.

b) Marile întreprinderi comerciale și industriale, până la 28 Februarie 1935.

c) Societățile anonime, până la aprobarea bilanțului sau până la finele lunii Aprilie 1935.

d) Contribuabilii cari au de cerut scăderi pentru sarcini hipotecare din impozitele elementare, agricole și clădiri, vor face declarațiuni, cari împreună cu actele doveditoare vor fi predate circ. de constatare în cuprinsul căreia este situat imobilul până la 31 Ianuarie 1935.

Contribuabilii cari nu vor face declarațiune de impunere la termen, sau le vor face necomplete, vor fi impuși din oficiu, iar acei cari nu vor da declarațiuni și nu vor justifica în fața instanței până la 1 Aprilie 1935 cu acte legale, vor perde dreptul la scăderea sarcinilor hipotecare sau chirografice.

Declarațiuni pentru stabilirea impozitului supra cotă nu se vor mai da.

Clipe

Un dangăt de clopot răsună
În turla de veacuri uitate,
Și ziduri din vremea străbună
Străjuiesc bătrâna cetate.

Prin brazii de vânt scuturați
Se lasă o negură grea
Și 'n ochii, de ani, neuscați
Se uscă și lacrima mea...

Nic. Nicodan-Dobârceanu

Ghicitori

Am două fete:
Una se 'ncinge
Alta se descinge

(Sulurile)

Două babe 'ntr'un buric
Când cască gura, cască și spatele

(Foartecel)

Bulgăroiu de aur
Cu coarne de taur

(Cria nou, lăun nou)

Unde sare
Urmă n'are,
Da-i mai cal
Decât un cal.

(Puricele)

Opt picioare-mi trec prin apă
Patru numai mi se-adapă.

(Viteful în vază)

Noată — (inoată) rața n'heleșteu
Și mă chiamă s'o port eu

(Luntrea)

Patru frați,
Îngemănați,
Prinși la joc
Într'un cojoc

(Nuca)

Călinarul Poporului pe 1935

se afla de vânzare la toate librăriile din țară.

Revânzătorii dela sate, sunt rugați a trimite comenzile.

Călinarul Poporului dela Sibiu

care apare de **50 ani**, este cel mai bun și mai potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate. —

Prețul 15 lei bucata

La comenzi pentru mai multe exemplare, se dă rabatul obișnuit din trecut.